
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 69  del28/11/2023 

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  70 del 30/11/2023

Oggetto:  Adozione Schema Piano Triennale LL.PP. periodo 2024/2026 ed
Elenco annuale 2024

       

 L’anno duemilaventitre   addì trenta del mese di  Novembre alle ore 9:00 nella
sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott.
Angelo  Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  del
13/06/2023, con l’assistenza del Segretario Supplente  Dott. Giovanni Impastato,
adotta la presente deliberazione



OGGETTO: SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI  PUBBLICI  2024/2026 ED  ELENCO
ANNUALE 2024. ADOZIONE.

Il Responsabile del Settore  Lavori Pubblici

Premesso  che  l’attività  di  realizzazione  dei  lavori  negli  enti  pubblici  si  svolge  sulla  base  di  un
programma triennale che le amministrazioni devono predisporre di approvare, unitamente  all’elenco
dei lavori da realizzare  nel primo anno, sulla base degli schemi tipo secondo l’allegato I.5 del codice
D.lgs 36/2023 con la disciplina di dttaglio  degli schemi tipo.

Atteso  che l’art.37 del codice  dei contratti, prevede che le stazioni appaltanti  e gli enti concedenti: 
a) Adottino il programma triennale  dei LL.PP.   ed il programma triennale degli acquisiti e dei

servizi. I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti  programmatori  e in coerenza
con il bilancio  e , per gli enti locali,  secondo  le norme della programmazione economica-
finanziaria e i principi contabili.  

b) approvino l’elenco annuale  che indica i lavori di singolo importo  superiore ad € 150.000, da
avviare nella prima annualità  e specifica  per ogni opera  la fonte di finanziamento , stanziata
nello stato di previsione o nel bilancio  o comunque disponibile.

Dato atto che occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, e
dell’elenco annuale 2024 in ottemperanza  alle disposizioni  del succitato art. 37,

Considerato che, ai sensi del comma 2 del’art. 37 “i lavori di importo pari o superiore alla soglia di
rilevanza europea di  cui  all’articolo 14 comma 1 lett.a)  ,  sono inseriti  nell’elenco triennale  dopo
l’approvazione  del documento di fattibilità  delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione

Richiamato l’allegato I.5 al decreto Legislativo n. 36/2023, che reca la disciplina di dettaglio degli
schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi della specificazione delle
fonti di finanziamento.

Visto la proposta predisposta per  la programmazione delle Opere Pubbliche , da sottoporre alla Giunta,
di  piano  triennale  per  gli  anni  2024-2026 ed  elenco  annuale  2024  dei  lavori  pubblici  di  importo
superiore ad € 150.000,00 in conformità agli schemi tipo sopra citati, nessuno dei quali è di importo
pari o superiore alla soglia di rilevanza europea ,

Preso atto che sono stati eliminati i progetti inseriti nel piano triennale 2023/2025 già avviati;

Preso atto inoltre che sono stati eliminati progetti di importo inferiore ad € 150.000,00  e progetti non
conformi alle disposizioni di cui al D.lgs 36/2023;

Atteso che  a  norma  dell’art.  3  comma  2  dell’allegato  I.5  al  nuovo  codice  _  Elementi  per  la
programmazione dei lavori   e dei servizi.  Schemi tipo (v. Art.  37,comma 6 del D.lgs 36/2023), lo
schema è composto, con riguardo al programma triennale  dei lavori pubblici, dalle seguenti schede:



A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, articolate per annualità e fonte di
finanziamento;
B:elenco delle opere pubbliche incompiute;

C:elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi
disponibili  per  insussistenza   dell’interesse  pubblico  al  completamento  di  un’opera  pubblica
incompiuta. Sono altresì indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente
concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo , la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione;

D:  elenco  dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro
individuazione;

E: lavori che compongono l’elenco annuale ,  con indicazione degli elementi  essenziali  per la loro
individuazione;

F:elenco dei lavori  presenti nel precedente elenco annuale  nei casi previsti dal comma 3 dell’art. 5 ;

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo  e degli
indirizzi programmatici di questa Amministrazione , come esposto nella premessa;

Ritenuto  dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024, allegato al presente atto per costituirne parte  integrante e
sostanziale, dando atto che, l’elenco  di cui alla lett. c)  “elenco degli immobili disponibil”i che possono
essere  oggetto  di  cessione  è  pari  a  0,  in  conformità  all’utilizzo  dei  beni  immobili,  approvato  con
delibera di C.C. n. 101 del 25/10/2023, avente ad oggetto: Piano delle alienazioni e valorizzazioni del
patrimonio immobiliare del comune di Cinisi, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 112/2008 convertito con L.
133/2008

Ritenuto il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale
2024, allegati al presente atto, meritevoli di approvazione;

Atteso che successivamente all’adozione, lo schema di programma triennale e l’elenco annuale saranno
pubblicati sul sito istituzionale  profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca Dati
Nazionale  dei contratti pubblici;

Visto il D.lgs 31 Marzo 2023 n. 36;

Visto l’allegato al codice I.5;

Vista la L.R. n. 12 del 20/10/2023

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 48 in merito alla competenza della
Giunta  all'assunzione del presente atto;

PROPONE

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa ;



2. di adottare lo schema del programma triennale dei LL.PP. 2024-2026 e l’elenco annuale
2024, secondo lo schema predisposto che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale  , composto dalle seguenti schede:
A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, articolate per annualità e fonte di

finanziamento;
B:elenco delle opere pubbliche incompiute;

C:elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi
disponibili  per  insussistenza   dell’interesse  pubblico  al  completamento  di  un’opera  pubblica
incompiuta. Sono altresì indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente
concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo , la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione;

D:  elenco  dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro
individuazione;

E: lavori  che compongono l’elenco annuale ,  con indicazione degli  elementi  essenziali  per la loro
individuazione;

F:elenco dei lavori  presenti nel precedente elenco annuale  nei casi previsti dal comma 3 dell’art. 5 ;

3.Di dare atto che il suddetto schema di programma è adottato nel rispetto dei documenti program-
matori , in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economica-finanzia-
ria degli enti locali;

4. Di dare atto che successivamente all’adozione , lo schema di  programma triennale e l’elenco an-
nuale saranno pubblicati , ai sensi dell’art. 5, comma 5 allegato I.5 del D.lgs 36/2023, sul sito isti-
tuzionale  del committente (albo pretorio on line  e sul sito internet comunale ), e alla banca dati
Nazionale dei contratti pubblici

                                                                                                    Il Responsabile del III Settore LL.PP.
                                                                                                         F.to  Geom. Evola Vincenzo

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE

Cinisi lì 28/11/2023
    Il Responsabile del Settore III LL.PP.

F.to Geom. Evola Vincenzo



Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 28/11/2023                              

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Fto Dott.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                  IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott. Impastato Giovanni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 30/11/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 30/11/2023
  Il Segretario Comunale
F.to Dott. Impastato Giovanni
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 01/12/2023. 

Lì 01/12/2023
           Il Segretario Comunale

F.to Dott. Impastato Giovanni


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 70 del 30/11/2023


